
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

27/07/2020 

211 62 

OGGETTO: 
 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA DIRETTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI  REDAZIONE 
DEL CERTIFICATO DI IDONEITÀ STATICA DELLA 
SCUOLA MATERNA ZANOTTI  AFFIDAMENTO EX ART. 
31, CO. 8, DEL D.LGS. N. 50/2016 (E SMI) - CIG ZDA 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 28/07/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 

 



OGGETTO: Determinazione a contrattare mediante procedura negoziata diretta per l’affidamento dei servizi 

tecnici di  Redazione del Certificato di Idoneità Statica della Scuola Materna Zanotti – Affidamento ex art. 

31, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) - CIG ZDA2DA6F02 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Premesso che: 

 A seguito della necessità di eseguire una ricognizione della documentazione esistente di tutti gli 

edifici scolastici di proprietà del Comune di Borgo Ticino presso gli archivi comunali, è stata 

reperita la documentazione degli altri fabbricati a destinazione scolastica ad eccezione di quella 

relativa al fabbricato destinato a Scuola Materna, sito in Via Zanotti 5 e denominato “A & L 

Zanotti”; 

 Detto immobile, edificato nei primi anni del ‘900 è stato donato solo successivamente al Comune di 

Borgo Ticino e che lo stesso ha acquisito la parità scolastica solamente nel 2000 in quanto 

precedentemente risultava scuola privata; 

 Anche attraverso la documentazione in possesso della Fondazione “A & L Zanotti” e di quella in 

possesso della direzione didattica dell’Istituto Comprensivo di Castelletto Sopra Ticino, non risulta 

reperibile la certificazione di idoneità statica dell’edificio; 

 Con Ordinanza Sindacale n. 17 del 09 luglio 2020 si è provveduto alla chiusura precauzionale 

dell’edificio scolastico denominato Ambrogio e Luigi Zanotti; 

 A tale scopo con determinazione n. 199 del 14.07.2020 si è proceduto alle verifiche e prove per la 

redazione della certificazione di idoneità statica dell’edificio comunale destinato a Scuola Materna, 

di che trattasi; 

 Per tutto quanto sopra espresso occorre affidare l’incarico a esperto strutturista per la redazione della 

suddetta certificazione di idoneità statica anche sulla base dei risultati delle suddette verifiche e 

prove eseguite dalla società Tecno Piemonte; 

 A tale scopo, ai fini dell’affidamento dell’incarico, è stato invitato a formulare la propria offerta 

economica, l’Ing. Raffaele Briacca con studio professionale a Borgo Ticino (NO) in Via Zanotti al n. 

8 che ha un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da svolgere per il caso di 

specie; 

 Detto professionista, con offerta in data 07.07.2020 al n. 9353 di protoc. e successiva integrazione 

del 09.07.2020 n. 9503 di Protoc., si è dichiarato disposto a svolgere l’incarico alle condizioni 

indicate nelle relativa offerta ed in particolare proponendo di svolgere le seguenti attività: 

1) Sopralluogo in loco per l'identificazione delle strutture esistenti ed il rilievo delle stesse 

2) Individuazione delle strutture oggetto di collaudo 

3) Analisi dei risultati delle prove di carico 

4) Redazione del certificato di idoneità statica 

per un importo di 2.600,00 € iva e oneri compresi; 

 Rilevato che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale  

 Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti ai sensi dell’art. 

32, co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi); 

 Rilevato che ai sensi dell’art. 31, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) in considerazione dell’importo 

inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, 

lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) anche senza preventiva consultazione di due o più operatori; 

 L’importo stimato dei servizi in oggetto ammonta complessivamente a presunti euro 2.600,00 €  iva 

ed oneri compresi e che, pertanto, tale importo rientra nelle soglie fissate dal suddetto articolo 36, 

comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 per cui è possibile ricorrere alla procedura negoziata mediante 

affidamento diretto; 

 Non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016 e che 

pertanto, non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di 

una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria 

qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016; 



 Per tanto si intende procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie 

delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 è possibile 

avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente 

provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore 

economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 

50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, 

appunto, dei principi generali codicistici; 

 Si procederà a dare pubblicità del presente affidamento mediante pubblicazione all’albo pretorio 

informatico per il termine di giorni 15 della presente determinazione; 

 Considerata la competenza dello scrivente per la negoziazione relativa all’affidamento dei servizi 

tecnici in oggetto nonché delle responsabilità di gestione attribuite con Decreto sindacale 2/2020 

relativo all’individuazione dei Responsabili dei Servizi; 

 Ritenuto di prescindere dalla redazione ed approvazione di specifico schema di contratto attribuendo 

valore contrattuale alla presente determinazione una volta trasmessa all’affidatario sotto forma di 

“scambio di Lettera Commerciale”  , informando che lo stesso è tenuto al rispetto dell’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010 provvedendo a 

fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge e a rispettare la normativa 

vigente nella stipula degli eventuali contratti di fornitura e che il mancato adempimento degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge sarà causa di immediata 

risoluzione del contratto; 

 Si è proceduto all’acquisizione del relativo Codice Identificativo Gara (CIG) presso l’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture come sopra riportato, in relazione alle 

disposizioni normative circa il tracciamento dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

 Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) emesso dall’Inps / Inail con esito 

regolare; ai sensi dell'articolo 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della 

legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis,  

 Considerato che in relazione all’importo della prestazione e all’opportunità di eseguire i servizi 

illustrati in precedenza, si ritiene che siano stati rispettati i principi di economicità (prezzi congrui di 

mercato), di efficacia (si risponde alle esigenze del Comune, che attraverso l’esecuzione del 

contratto colma la necessità di provvedere al certificato di idoneità statica della scuola suddetta), di 

tempestività (l’acquisizione della prestazione avviene sia nei termini previsti dalla programmazione 

disposta dal Piano Esecutivo di Gestione (PEG), sia nei termini previsti per affidare il servizio in 

oggetto, cioè alla sua efficace erogazione), di trasparenza (in quanto si garantisce il rispetto degli 

specifici obblighi di pubblicità) e di proporzionalità (garantito da un sistema di individuazione del 

contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi); 

 DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 

 Visti gli artt. 31, co. 8, 32, co. 2, e 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) nonché le Linee 

guida ANAC n. 1/2016 (e smi) concernente gli affidamenti dei servizi tecnici; 

 Visto il vigente Statuto; 

 Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi degli artt. 31, co. 8, e 36, co. 2, lett. a), del 

D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) all’Ing. Raffaele Briacca con studio professionale a Borgo Ticino (NO) in 

Via Zanotti al n. 8, la redazione del Certificato di Idoneità Statica della Scuola Materna Zanotti per un 

importo di 2.600,00 € iva ed oneri compresi, a seguito dello svolgimento delle seguenti attività: 

1) Sopralluogo in loco per l'identificazione delle strutture esistenti ed il rilievo delle stesse 

2) Individuazione delle strutture oggetto di collaudo 

3) Analisi dei risultati delle prove di carico 



4) Redazione del certificato di idoneità statica 

2. Di impegnare l’importo complessivo di € 2.600,00 IVA ed oneri compresi a favore dell’Ing. Raffaele 

Briacca imputandolo, alla codifica 1.6.1.103, capitolo 25000 del Bilancio corrente, secondo la 

seguente ripartizione: 

- € 2.600,00 per prestazione del lavoro; 

3. Di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel corso 

dell’Esercizio 2019, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede di Bilancio Pluriennale 

2019/2021; 

4. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale una volta trasmessa all’affidatario sotto 

forma di “scambio di Lettera Commerciale” con le seguenti clausole contrattuali:  

a. L’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 

della Legge n. 136/2010, dovrà pertanto fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 

richiesti dalla legge impegnandosi a rispettare la normativa vigente nella stipula degli 

eventuali contratti di fornitura. Il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata Legge sarà causa di immediata risoluzione del contratto;  

b. Oggetto della prestazione: Certificato di Idoneità Statica della Scuola Materna Zanotti; 

c. Importo della prestazione: come previsto al precedente punto 1;  

d. Garanzie richieste all’affidatario del contratto: polizza di responsabilità professionale,  

e. Termine per l'esecuzione della prestazione: giorni 20 dalla data di comunicazione 

all’incaricato della presente;  

f. Criterio di aggiudicazione prescelto: affidamento diretto dell’articolo 36, comma 2, lettera a), 

del d.lgs 50/2016 

g. Misura delle penali: 50 Euro per ogni giorno di ritardo;  

h. Obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di 

retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare condizioni contrattuali e penalità;  

i. termini di pagamento: pagamento mensile entro giorni 30 dalla data di ricevimento della 

fattura, previo accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente 

determinazione- contratto; 

5. Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 

ZDA2DA6F02; 

6. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per l'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i.; 

7. Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di cui all’ art. 147-bis del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

8. Di dare atto che l’iva sarà liquidata secondo il meccanismo dello split payment. 

9. Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della prestazione 

alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000; 

10. Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a seguito 

di verifica da parte del Responsabile del Servizio e relativo visto di autorizzazione alla liquidazione; 

11. Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

12. Di dare atto che il contratto si concluderà con la forma di scambio di lettere tra le parti ai sensi dell’art. 

32, co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi); 

13. Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell’apposita 

sezione “Amministrazione trasparente” 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                  ……………………………..……………. 

        Ing. Leonardo Lavecchia 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.62 del 27/07/2020

27/07/2020Data: Importo: 2.600,00

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
TECNICI DI  REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI IDONEITÀ STATICA DELLA SCUOLA MATERNA ZANOTTI  AFFIDAMENTO
EX ART. 31, CO. 8, DEL D.LGS. N. 50/2016 (E SMI)

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 28.530,00
21.451,86

2.600,00
24.051,86

4.478,14Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 28.200,00

21.121,86

2.600,00

23.721,86

Disponibilità residua: 4.478,14

Capitolo: 25000

Oggetto: UFFICIO TECNICO  - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 563/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 563/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 563/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

BRIACCA RAFFAELEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 27/07/2020

ZDA2DA6F02C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


